ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 481/CBMSC/2023, de 13/07/2023.

O COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, de acordo com o Inciso V e § 7º do art. 62 da Lei nº
6.218, de 10 de fevereiro de 1983, Lei Complementar nº 582, de 30 de novembro de 2012, art, 4º
e art. 5º da Lei Complementar nº 742, de 19 de julho de 2019, § 1º do art 4º, Inciso III do art. 7º ,
art. 16, art. 19 e art. 39 da Lei Complementar n° 801, de 1º de julho de 2022 c/c o art. 8º do
Decreto n° 2.262, de 8 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Promover, por Merecimento Intelectual, a graduação de 3º Sargento BM do Quadro
de Praças Bombeiro Militar,  por conclusão e aprovação no Curso de Formação de Sargentos
Bombeiro Militar – CFS BM - Turma I, os Alunos Sargentos abaixo relacionados, com efeitos a
contar de 14 de julho de 2023:

0929314-0 ADRIANO XAVIER DE LIZ
0929219-5 ALDEBARA FRANCISCO FERREIRA DE LIMA
0927146-5 ALEXANDRE COELHO
0932332-5 ALLAN COSTA BUZZANELLO
0927198-8 ANDRE IERVOLINO
0927072-8 BERTILO BOURSCHEIDT
0660231-2 BIBIANA BECKER NUNES PACHECO
0927175-9 CARLOS EDUARDO BESEN NAU
0929102-4 CELSO CRISTOVAO AZEVEDO DE SOUZA
0929885-1 CESAR EDUARDO DE OLIVEIRA
0927203-8 CLAUDIO RODRIGUES DE CARVALHO NETO
0929602-6 DALIANE DA ROSA DALEASTE
0931829-1 DANIEL DA ROLT ANTUNELLI
0926584-8 DANIEL VIEIRA AMORIM
0929205-5 DANIELLE DE LIMA FERREIRA
0929140-7 DAVID AZEVEDO DE SOUZA
0926345-4 DIEGO FERNANDES GARCIA
0929163-6 DUAN PEDROSO DA SILVA
0927724-2 EBER ANDRE VOGT
0926248-2 EDEVALDO DALABENETA
0929080-0 EDNEI CORREA DOS SANTOS
0932411-9 EDSON LUIZ BIRRER DIFANTE
0927721-8 EDUARDO GONZALES
0929088-5 EDUARDO MINORU TOGO
0929160-1 ELLEN CRISTINA DA ROCHA
0927193-7 ENEDINO NACK NUNES
0929113-0 EWERTON COSTA
0927715-3 FABIO ANDRE STURM
0927763-3 FELIPE COGORNI MAURICIO
0929282-9 FELIPE SANTIAGO AMARO CORREA
0927132-5 FERNANDO CORTE REAL
0927112-0 FERNANDO SILVANO DE CARVALHO
0925637-7 GLAUBER GEREMIAS (Sub Judice)
0932331-7 HENRIQUE BARREIROS
0929302-7 IGOR TIAGO DE LIMA
0926618-6 JADER JOAO DA SILVEIRA
0927784-6 JAIRO VALDENESIO FORTUNATO
0929272-1 JEAN ELTON PEREIRA
0927130-9 JOAO MARCELO SIMIAO

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

18
89

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5N

94
1X

O
R

.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

0927145-7 JONAS RICARDO NICOLEIT
0927126-0 JULIANO COELHO DA SILVA
0927192-9 JULIO CESAR OREL DOS SANTOS
0352190-7 JUNIOR DRASZEVSKI
0926448-5 LEANDRO LUIZ DE SOUZA
0927791-9 LUIS RICARDO SCHAFHAUSER
0927185-6 MARCELO BRANDL
0929321-3 MARCELO DA ROCHA MINUSSI
0932243-4 MARCO ANTONIO DELMIRO NEVES DE SOUZA
0929169-5 MURILO AUGUSTO GALDINO DE SOUZA
0929268-3 NILSON VENERI DALBOSCO
0929207-1 NOE MEDEIROS BATISTA
0927799-4 PATRICK AMARAL ABREU
0926474-4 PAULO ROBERTO FELIPETTO
0929146-6 PEDRO BENATO MOROSINI
0929323-0 RAFAEL ARAUJO DE FREITAS
0927117-1 RAFAEL DA SILVA GONCALVES
0929287-0 RAFAEL HEGER
0930155-0 RAMON MAFFIOLETTI TONELLI
0929135-0 RENAN ZANARDO
0929220-9 RENATO PERRUT PEDROSA
0929240-3 RICARDO DRECHSLER
0929062-1 RODRIGO DO AMARAL DE BRUM
0927168-6 RODRIGO SOARES
0929233-0 THIAGO FARIAS MENDES
0929208-0 THIAGO FERNANDO QUER
0927111-2 THIAGO SANTOS DE SOUZA
0929245-4 TIAGO SCHROEDER
0932255-8 VANDERLEIA CIPRIANI
0927120-1 VINICIUS DE TOLEDO GONCALVES
0929296-9 WAGNER PATRICIO SILVEIRA CARDOSO
0933513-7 WILLIAN VALDELEY MARQUES

Art.  2º  Aprovar  e  ingressar  os  3º  Sargentos  oriundos  do  Quadro  Complementar  de  Praças
Bombeiros Militares (QCPBM) ao Quadro de Praças Bombeiro Militar, por conclusão e aprovação
no Curso de Formação de Sargentos Bombeiro Militar – CFS BM - Turma I, com efeitos a contar
de 14 de julho de 2023:

0923184-6 ADILSON CHARLES FERNANDES
0922826-8 ADILSON ELPIDIO DA SILVA JUNIOR
0922798-9 ALEXANDRE MIRANDA
0924411-5 ANTIDIO MARTINHO ESPINDOLA
0922801-2 ANTONIO CARLOS SABINO
0923146-3 ATTILIO DINIZ ZANINI
0922848-9 CARLOS RENATO BENTO
0924488-3 DANIEL DUARTE DE SOUZA
0922664-8 EDERSON GUENZE
0923417-9 EDILOR DA SILVA
0922661-3 EDSON ANTOCHESKI
0923866-2 EDUARDO MACIEL GONCALVES
0922653-2 FABIO LUIZ VERONA
0922669-9 GERSON LUIS MARCONDES
0923838-7 HARDIN GARRY HANTSCHEL
0924277-5 JAIR ROBERTO SILVEIRA

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

18
89

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5N

94
1X

O
R

.

3

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

0924327-5 JARBAS DONIZETE BUCHINGER
0924273-2 JEAN CARLOS SOPHIATTI
0922674-5 JOSLEI CLEITON MAIA
0923925-1 LUCIANO GARCEZ
0923833-6 LUCIO VITORINO CORDOVA DA SILVA
0924296-1 LUIZ PAULO URBANO JUNIOR
0922577-3 MARCOS LEANDRO DALAESTE DE OLIVEIRA
0923195-1 MAX WILLIAM RESENDE CARDOSO
0921557-3 PAULO CEZAR HAUPENTHAL
0924334-8 ROBERSON AENDER RUFINO
0922799-7 ROBERTO BONELLI BITENCOURT
0922834-9 ROBERTO ROQUE GOULART
0922673-7 WILFRED MUHLBRANDT

Parágrafo  Único.  A  antiguidade  e  a  colocação  dos  3º  Sargentos  oriundos  do  Quadro
Complementar de Praças Bombeiros Militares (QCPBM), no respectivo almanaque será a partir do
ingresso  destes  no  QPBM,  definida  exclusivamente  pela  classificação  final,  em  ordem
decrescente,  no respectivo  curso de formação,  conforme previsto  no §  1º,  do  Art.  4º,  da  Lei
Complementar nº 801, de 1º de julho de 2023:.

Art. 3º  Aprovar, os 2º Sargentos promovidos por Ato de Bravura, abaixo relacionados, os
quais  frequentaram  e  concluíram  com  aproveitamento,  o  Curso  de  Formação  de  Sargentos
Bombeiro  Militar  –  CFS BM 2023  –  Turma  I,  conforme  previsto  no  §  3º,  do  Art.  20,  da  Lei
Complementar nº 801, de 1º de julho de 2023:

0923158-7 UITAJUCI DIAS DA COSTA
0922800-4 REINALDO BARBOSA SABINO
0923207-9 EVANDRO DILMAR BOTELHO

Art. 4º  Aprovar, os 3º Sargentos promovidos por Ato de Bravura, abaixo relacionados, os
quais  frequentaram  e  concluíram  com  aproveitamento,  o  Curso  de  Formação  de  Sargentos
Bombeiro  Militar  –  CFS BM 2023  –  Turma I,  conforme previsto  no §  3º,  do  Art.  20º,  da  Lei
Complementar nº 801, de 1º de julho de 2023:

0927775-7 GABRIELA KASSANDRA LUIZ COLOSSI
0931760-0 GABRIEL SOCAS WIESE
0929210-1 SAMANTHA REBELO SIMAS

Parágrafo Único. Ficam incorporadas as vagas dos 3º Sargentos do Quadro Complementar de
Praça  Bombeiro  Militar  –  QCPBM,  às  vagas  de  3º  Sargento  do  QPBM,  sempre  que  houver
transferência  de  3º  Sargento  do  QCPBM  para  o  QPBM,  de  acordo  com  o  Art.  39,  da  Lei
Complementar nº 801, de 1º de julho de 2022.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral  do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

18
89

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
5N

94
1X

O
R

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 5N941XOR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RENALDO ONOFRE LAUREANO JUNIOR (CPF: 004.XXX.319-XX) em 13/07/2023 às 16:20:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/03/2019 - 11:40:46 e válido até 14/03/2119 - 11:40:46.

(Assinatura do sistema)

FABIANO DE SOUZA (CPF: 021.XXX.519-XX) em 17/07/2023 às 16:43:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 20/02/2019 - 10:52:47 e válido até 20/02/2119 - 10:52:47.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAxODg5MV8xOTA2MV8yMDIzXzVOOTQxWE9S ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00018891/2023 e o código
5N941XOR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.